
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.379, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.

PORTARIAS

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)

PORTARIA N.º 005/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de 
suas atribuições legais, 
	 RESOLVE:
	 EXONERAR do cargo de provimento em comissão de Chefe do Setor de 
Garagem, Padrão CC-02, da lotação do Departamento de Garagem, Máquinas e Veículos 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos (SEINFRA), o senhor JOSÉ 
ILO PORTO DE SOUSA NETO. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LI-
MOEIRO DO NORTE, 02 de janeiro de 2023.

José Maria Lucena,
Prefeito.

PORTARIA N.º 006/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de 
suas atribuições legais, 
	 RESOLVE:
	 NOMEAR para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do 
Setor de Garagem, Padrão CC-02, da lotação do Departamento de Garagem, Máquinas 
e Veículos da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos (SEINFRA), o 
senhor MARCOS ANDRÉ DE SOUZA. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE, 02 de janeiro de 2023.

José Maria Lucena,
Prefeito.

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

LUCINEIDE MENDES DE LIMA SILVA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, 
PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABATE (AVICULTURA) - FASE: PUBLICA-
ÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM- NOME DO BENEFICIÁRIO: LUCINEIDE 
MENDES DE LIMA SILVA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO GENIPAPEIRO, S/N - ZONA 
RURAL - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-,  FOI DETERMINADO O CUM-
PRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE 
LICENCIAMENTO DO IMMAB.

JANIELLE RABELO DA SILVA COSTA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, 
PROJETO DE IRRIGAÇÃO (PLANTIO DE COCO - SEM USO DE AGROTÓXICO) 
- FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM - NOME DO BENEFICIÁ-
RIO: JANIELLE RABELO DA SILVA COSTA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO NH - 5 , S/N 
- ZONA RURAL  - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINA-
DO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRU-

ÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

MARIA TANIA PAULA DE MOURA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, 
PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABATE (BOVINOCULTURA) - FASE: PUBLI-
CAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM- NOME DO BENEFICIÁRIO: MARIA TA-
NIA PAULA DE MOURA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO SÃO RAIMUNDO, S/N - ZONA 
RURAL - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O 
CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES 
DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

RAIMUNDO NONATO DE LIMA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, 
PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE (SUINOCULTURA) - FASE: PUBLI-
CAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: RAIMUN-
DO NONATO DE LIMA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO CABEÇA PRETA, S/N - ZONA 
RURAL - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O 
CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES 
DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.



- Página  2 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.377, de 13 de janeiro de 2023. 

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.379, de 17 de janeiro de 2023. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente. 

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO 
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

 

PORTARIA N.º 013/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, a Sra. MILENA CARLA DE AL-
MEIDA GARCIA, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, padrão 
CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.315/2022, 
de 10 de fevereiro de 2022.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, re-
vogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NOR-
TE, Estado do Ceará, em 02 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da 
Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 014/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, o Sr. ERIVELTON FREIRE CA-

VALCANTE, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, padrão CC-
02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.315/2022, de 
10 de fevereiro de 2022. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABI-
NETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, 
Estado do Ceará, em 02 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da 
Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 015/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂ-
MARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE 
LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, o Sr. JOSÉ LUIZ DE 
OLIVEIRA MOURA, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, 
padrão CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 
2.315/2022, de 10 de fevereiro de  2022.Esta portaria entra em vigor na data de sua assi-
natura, revogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUM-
PRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE, Estado do Ceará, em 02 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.
Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 016/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂ-
MARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE 
LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, o Sr. PEDRO VICEN-
TE CHAVES E SILVA, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, 
padrão CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 
2.315/2022, de 10 de  fevereiro de 2022.Esta portaria entra em vigor na data de sua assi-
natura, revogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUM-
PRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE, Estado do Ceará, em 02 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.
Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 017/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, o Sr. BRUNO VALLADARES 
DE VASCONCELOS LINHARES, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Par-
lamentar, padrão CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela 
Lei n.º 2.315/2022, de 10 de fevereiro de 2022.Esta portaria entra em vigor na data de 
sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 
e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LI-
MOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 02 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima 
Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 018/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂ-
MARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE 
LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, o Sr. HERMESON 
COSTA PINHEIRO DA SILVA, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Par-
lamentar, padrão CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela 
Lei n.º 2.315/2022, de 10 de fevereiro de 2022.Esta portaria entra em vigor na data de 
sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 
e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LI-
MOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 02 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima 
Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIAS

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Câmara Municipal de Limo-
eiro do Norte, torna público o extrato do SEGUNDO Aditivo ao Contrato decorrente do 
processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇO n° 1.0701/2021-CMLN,cujo 
objetivo é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS, JUNTO A CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE-CE. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICI-
PAL DE LIMOEIRO DO NORTE.CONTRATADO(A):LEAL & LEAL ADVOGADOS 
ASSOCIADOS. VALOR MENSAL: R$ 4.135,00(quatro mil cento e trinta e cinco reais) 
PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de Dezembro de 2023. ASSINA PELA(A) CONTRA-
TADO(A): Leonardo José Peixoto Leal. ASSINA PELA CONTRATANTE: HERALDO 
HOLANDA GUIMARÃES. Limoeiro do Norte-CE, 23 de dezembro de 2022. Tárcito 
Mendes Santos. Presidente da Comissão de Licitação. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Câmara Municipal de Limo-
eiro do Norte, torna público o extrato do SEGUNDO Aditivo ao Contrato decorrente do 
processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 1.2901/2021,cujo objeti-
vo é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO DE 
SISTEMA INFORAMATIZADO(SOFTWARE)DE CONTABILIDADE,LICITAÇÃO, 
PATRIMÔNIO, ALMOXARIFADO,PORTAL DA TRANSPARÊNCIA EM ATENDI-
MENTO A LEI DE ACESSO A INFORMAÇÃO E FOLHA DE PAGAMENTO –GES-
TÃO DE RECURSOS HUMANOS JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE.
CONTRATADO(A): ASP AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁ-
TICA LTDA. VALOR MENSAL: R$ 2.090,00 (dois mil e noventa reais).PRAZO DE 
DURAÇÃO: até 31 de Dezembro de 2023.ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):Ro-
drigo Nogueira Maciel. ASSINA PELA CONTRATANTE: HERALDO HOLANDA 
GUIMARÃES. Limoeiro do Norte-Ce, 23 de dezembro de 2022.Tárcito Mendes Santos. 
Presidente da Comissão de Licitação. 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.379, de 17 de janeiro de 2023. 

- Página  4 -

PORTARIA N.º 019/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, a Sra. MARIA LEONOR HO-
LANDA MENDES, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, padrão 
CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.315/2022, 
de 10 de fevereiro de 2022.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, re-
vogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NOR-
TE, Estado do Ceará, em 02 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da 
Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 020/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, a Sra. RAIMUNDA ELEUZA 
MENDES MOURA, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, padrão 
CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.315/2022, 
de 10 de fevereiro de 2022.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, re-
vogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NOR-
TE, Estado do Ceará, em 02 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da 
Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 021/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, a Sra.MARIA JULIANI XA-
VIER, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, padrão CC-02, da 
estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.315/2022, de 10 de 
fevereiro de 2022.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE 
DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado 
do Ceará, em 02 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara 
Municipal.

PORTARIA N.º 022/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, a Sra. FRANCISCA GIDÉLIA 
OLIVEIRA SIQUEIRA, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, 
padrão CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 
2.315/2022, de 10 de fevereiro de 2022.Esta portaria entra em vigor na data de sua assi-
natura, revogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUM-
PRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE, Estado do Ceará, em 02 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.
Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 023/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, a Sra. OZINETE LIMA MAIA, 
para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, padrão CC-02, da estrutura 
administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.315/2022, de 10 de fevereiro 
de 2022.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRE-
SIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, 
em 02 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 024/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, o Sr. ALBERTO DE OLIVEIRA 
LIMA, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, padrão CC-02, da 
estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.315/2022, de 10 de 
fevereiro de 2022.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE 
DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado 
do Ceará, em 02 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara 
Municipal.

PORTARIA N.º 025/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, a Sra. MARIA GLEICIANE 
SOUSA ALVES, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, padrão 
CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.315/2022, 
de 10 de fevereiro de 2022.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, re-
vogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NOR-
TE, Estado do Ceará, em 02 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da 

Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 026/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, o Sr. FRANCISCO NOGUEIRA 
HOLANDA, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, padrão CC-
02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.315/2022, de 
10 de fevereiro de 2022.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINE-
TE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Esta-
do do Ceará, em 02 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara 
Municipal.

PORTARIA N.º 027/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, a Sra. NÁDIA LUANA DA SIL-
VA NORONHA, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, padrão 
CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.315/2022, 
de 10 de fevereiro de 2022.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, re-
vogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NOR-
TE, Estado do Ceará, em 02 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da 
Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 028/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂ-
MARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE 
LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, o Sr. PEDRO HENRI-
QUE CAVALCANTE SANTIAGO para exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR 
GERAL, padrão CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela 
Lei n.º 2.315/2022, de 10 de fevereiro de 2022. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 
e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LI-
MOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 02 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima 
Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 029/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, o Sr. JOSÉ JAVAN ALVES DE 
ALMEIDA para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Jurídico, padrão CC-07, da 
estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.315/2022, de 10 de 
fevereiro de 2022. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE 
DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado 
do Ceará, em 02 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara 
Municipal.

PORTARIA N.º 030/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, a Sra. MARIA ERINALVA 
MALVEIRA SOUSA, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe do Setor de Atendi-
mento da Câmara Cidadã, padrão CC-04, da estrutura administrativa da Câmara Muni-
cipal, criado pela Lei n.º 2.315/2022, de 10 de fevereiro de 2022.Esta portaria entra em 
vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 02 de janeiro de 2023.
Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 031/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, o Sr. IAGO ALVES SOUSA, 
para exercer o Cargo Comissionado de Assessoria Especial de Elaboração de Proposições 
Legislativas, padrão CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela 
Lei n.º 2.315/2022, de 10 de fevereiro de 2022.Esta portaria entra em vigor na data de 
sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 
e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LI-
MOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 02 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima 
Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 032/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, a Sra. LUANA CARMEM 
DE SOUZA LIMA, para o Cargo Comissionado de Assessoria Especial de Fiscaliza-
ção, padrão CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 
2.315/2022, de 10 de fevereiro de 2022.Esta portaria entra em vigor na data de sua assi-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.379, de 17 de janeiro de 2023. 

- Página  5 -

natura, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUM-
PRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA  MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE, Estado do Ceará, em 02 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.
Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 033/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, a Sra. RUTH NATAN DE OLI-
VEIRA FREITAS, para exercer o Cargo Comissionado de Assessoria Especial de Elabo-
ração de Proposições Legislativas, padrão CC-02, da estrutura administrativa da Câmara 
Municipal, criado pela Lei n.º 2.315/2022, de 10 de fevereiro de 2022.Esta portaria entra 
em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-
-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 02 de janeiro de 2023.
Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 034/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR o Sr. ORISMILDO MAIA SIL-
VA, para exercer o Cargo Comissionado de Segurança Interna, padrão CC-01, da estrutu-
ra administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.315/2022, de 10 de fevereiro
de 2022.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRE-
SIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, 
em 02 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 035/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR o Sr. ANTÔNIO COSTA CAR-
NEIRO, para exercer o Cargo Comissionado de Segurança Interna, padrão CC-01, da 
estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.315/2022, de 10 de 
fevereiro de 2022. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE 
DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado 
do Ceará, em 02 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara 
Municipal.

PORTARIA N.º 036/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂ-
MARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE 
LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, o Sr. GABRIEL  ALVES 
DA SILVA, para exercer o Cargo Comissionado de Assessoria Especial de Fiscalização, 
padrão CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 
2.315/2022, de 10 de fevereiro de 2022.Esta portaria entra em vigor na data de sua assi-
natura, revogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUM-
PRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE, Estado do Ceará, em 02 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.
Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 037/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, o Sr. MARCOS NEYRTON 
DOS REIS COSTA, para exercer o Cargo Comissionado de Assistente Jurídico, padrão 
CC-04, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.315/2022, 
de 10 de fevereiro de 2022.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, re-
vogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NOR-
TE, Estado do Ceará, em 02 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da 
Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 038/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, o Sr. RAIMUNDO GUIMA-
RÃES GADELHA, para o Cargo Comissionado de Segurança Externa, padrão CC-01, 
da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.315/2022, de 10 
de fevereiro de 2022.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE 
DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO  DO NORTE, Estado 
do Ceará, em 02 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara 
Municipal.

PORTARIA N.º 039/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR o Sr. ITALO RANMON DE 
LIMA MOURA, para exercer o Cargo Comissionado de Procurador Jurídico, padrão CC-

09, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.315/2022, de 
10 de fevereiro de 2022.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINE-
TE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO  DO NORTE, Esta-
do do Ceará, em 02 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara 
Municipal.


		2023-01-17T12:45:40-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




